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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je optimalizace evakuačního plánu základní školy. Teo-

retická část je zaměřena na vysvětlení základních pojmů, které se týkají evakuace, a dále

jsou zde uvedeny cíle a metodika zpracování.

Praktická část je zaměřena na analýzu objektu, na rizika, která základní škole hrozí,

na popis jednotlivých únikových cest a v neposlední řadě na návrhy pro optimalizaci

evakuačního plánu.

Cílem mé práce je posoudit dosavadní stav evakuačního plánu a navrhnout jeho vy-

lepšení.

Klíčová slova: evakuace, evakuační plán, analýza objektu, optimalizace, škola.

ABSTRACT

Subject of this thesis is to optimize the evacuation plan of elementary school. The

theoretical part is focused on the explanation of basic concepts relating to evacuation and

here are the aims and methods of processing.

The practical part is focused on the analysis of the object, the risks that threaten the

elementary school, described the various escape routes and last but not least, on proposals

to optimize the evacuation plan.

The aim of my work is to evaluate the current status of the evacuation plan and pro-

pose improvements to evacuation proceeded more easily.
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ÚVOD

Evakuace osob, zvířat a majetku je velmi obtížná činnost. Osoby se ve stresových si-

tuacích chovají neočekávaně a je tedy nutné, aby byly obeznámeny s tím, co při evakuaci

dělat.

V dnešní době je čím dál tím více různých druhů mimořádných událostí (MU), havá-

rií a teroristických útoků, které ohrožují osoby, zdraví, zvířata, majetek aj. Lidé by měli být

na tyto situace připraveni a měli by včas na danou situaci správně zareagovat. Neustále

vidíme ve zpravodajství, na internetu či v tisku, jaké události se staly, ale pořádně nevíme,

jak se v takových situacích zachovat. Největším problémem je špatná informovanost oby-

vatelstva.

Nejen děti, ale i zaměstnanci školy by měli být s problematikou evakuace a rizik, kte-

rá jim hrozí, seznámeni. S ohledem na rizika, která škole hrozí (požár, teroristický útok

a útěk zvířete z blízké ZOO), je nezbytné, aby osoby věděly, co tato rizika obnáší a jak na

ně zareagovat. Zaměstnanci školy by měli být v této oblasti pravidelně školeni. Pro žáky

jsou velice dobrými pomocníky různé příručky, např. Ochrana člověka za mimořádných

událostí, a metodické pomůcky, které osoby seznámí s důležitými pojmy. Významná jsou

také pravidelná cvičení civilní ochrany (CO), kdy je použito učebních pomůcek (plastové

kartičky), kde je psáno o evakuaci a dalších důležitých pojmech s ní souvisejících. Dále si

osoby nacvičí, jak reagovat při vyhlášení evakuace, kterými únikovými cestami (ÚC) se

vydat na volné prostranství, vyzkouší si nasazování dýchacích masek aj.

Ve své práci se zabývám optimalizací evakuačního plánu ZŠ Hodonín U Červených

domků. Ještě před pár lety jsem byla žákyní této školy a areál znám velice dobře, i proto

jsem si toto téma vybrala pro svou práci.

Doufám, že má práce bude pro školu užitečná a škola bude mít dostatek financí

na realizaci mých návrhů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EVAKUACE

Evakuace obyvatelstva je řešena zákonem č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchran-

ném systému a o změně některých zákonů a vyhláškou Ministerstva vnitra č. 380/2002 Sb.,

k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva. [3]

Evakuace je základní způsob ochrany obyvatelstva. Jde o přemístění (odsun) osob,

hospodářských zvířat, věcných prostředků, technického zařízení nebo i strojů a materiálu

k zachování výroby z ohroženého prostoru na jiné území. Je to mimořádné opatření, které

se využívá, když už nelze ochranu obyvatelstva zajistit jiným způsobem. Evakuovány jsou

všechny osoby, kromě těch, které se na evakuaci podílejí, nebo těch, které v ohroženém

místě vykonávají jinou neodkladnou činnost. [1]

1.1 Základní pojmy

Mezi základní pojmy řadíme:

- Evakuační zóna – území, ze kterého je třeba provést plošnou evakuaci obyvatel.

- Evakuační trasa – cesta určená k evakuaci obyvatel.

- Uzávěra – označené místo na pozemní komunikaci, které brání vstupu

nepovolaným osobám do evakuační zóny.

- Místo shromažďování – místo, kam jsou soustředěny evakuované osoby. Odtud

jsou přemisťovány do evakuačních středisek, kde již nehrozí nebezpečí.

- Evakuační středisko – místo, kde jsou evakuované osoby shromažďovány, a kde

jsou jim poskytovány informace.

- Příjmové území – území, kde již nehrozí nebezpečí, připravuje se předem pro pří-

jem evakuovaných osob a jsou na něm zajištěna místa nouzového ubytování.

- Přijímací středisko – nachází se v příjmovém území, zde jsou evakuované osoby

evidovány a informovány.

- Místo nouzového ubytování – místo, kde jsou evakuované osoby přechodně

ubytovány. Může se jednat i o domácnost občanů, která jim byla dobrovolně nabíd-

nuta.
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- Místo hromadného stravování – místo, kde se stravují evakuované osoby

a pracovníci, kteří evakuaci řídí a zabezpečují.

- Místo humanitární pomoci – místo, kde jsou evakuovaným osobám rozdělovány

nouzové příděly předmětů k přežití, součástí je i pitná voda a potraviny.

- Místo speciální očisty – místo, kde se provádí hygienická očista osob a dopravních

prostředků před opuštěním zamořeného území atd. [2]

1.2 Rozdělení evakuace

Evakuaci můžeme dělit z různých hledisek:

1.2.1 Dělení evakuace z hlediska rozsahu opatření

- Evakuace objektová – zahrnuje evakuaci obyvatel jedné budovy či malého počtu

obytných budov, administrativně správních budov, technologických provozů

a dalších budov.

- Evakuace plošná – zahrnuje evakuaci obyvatel části nebo celého urbanistického

celku nebo většího územního prostoru, plánuje se a provádí jako evakuace

všeobecná nebo částečná.

- Evakuace všeobecná – podléhá jí veškeré obyvatelstvo při MU a průmyslových

haváriích.

- Evakuace částečná – podléhá jí některá nebo všechny následující kategorie osob

(v některých případech vojenského ohrožení):

- děti do 6 let s individuálním doprovodem,

- děti od 6 do 15 let se společným doprovodem,

- pacienti zdravotnických lůžkových zařízení,

- osoby přestárlé a osoby tělesně postižené. [1]
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1.2.2 Dělení evakuace z hlediska doby trvání

- Evakuace krátkodobá – není vyžadováno dlouhodobé opuštění obydlí.

Nezabezpečuje se náhradní ubytování pro evakuované a nerealizují se opatření

k zajištění nouzového přežití obyvatel.

- Evakuace dlouhodobá – ohrožení vyžaduje dlouhodobý pobyt mimo domov. Pro

evakuované, kteří nemají vlastní domov, a není u nich možnost vlastního

ubytování, se musí zabezpečit náhradní ubytování a také nouzové přežití pro

zajištění jejich základních životních potřeb. [1]

1.2.3 Dělení evakuace v závislosti na vybrané variantě řešení ohrožení

- Evakuace přímá – provádí se bez předchozího ukrytí evakuovaných osob.

- Evakuace s ukrytím – provádí se po předchozím ukrytí osob a po snížení

primárního nebezpečí. [1]

1.2.4 Dělení evakuace z hlediska způsobu realizace

- Evakuace samovolná – evakuace není řízena, obyvatelstvo jedná na vlastní pěst se

záměrem ubytovat se u příbuzných atd., to může přinést zbytečné ztráty na

životech, zdraví a majetku.

- Evakuace řízená – evakuaci řídí zodpovědné orgány, obyvatelstvo je evakuováno

vlastními dopravními prostředky, hromadnou přepravou, kterou zajistily

zodpovědné orgány nebo pěšky. [12]

Obr. 1. Rozdělení evakuace z hlediska rozsahu opatření a doby trvání [4]
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1.3 Orgány pověřené řízením evakuace

Řízení evakuace je velmi složitým operačním procesem, kde rozhoduje více subjek-

tů.

1.3.1 Pracovní skupina krizového štábu

- řídí průběh evakuace,

- koordinuje přepravu z míst shromažďování do evakuačních středisek,

- koordinuje činnost evakuačních a přijímacích středisek,

- řídí nouzové zásoby pro obyvatelstvo,

- dokumentuje průběh evakuace atd.

1.3.2 Evakuační středisko

- vede evidenci a příjem evakuovaných do přijímacích středisek,


[…]


z drátosklových tabulí, strop krčků je z betonových stropních desek a střešní krytina je ži-

vičná z těžkých lepenkových pásů Bitagit.

Problémem je zde chlad a námraza, která se v zimních měsících v jednotlivých spo-

jovacích krčcích vytváří. Jelikož jsou spojovací krčky brány jako jedna z variant únikových

cest, měly být bezpečné.

Doporučila bych spojovací krčky zateplit, a to jak podlahu, tak strop. Výška jednotli-

vých krčků by se tak snížila cca o 20 cm, což by nebyl problém, neboť průchod či průjezd

pod nimi by byl stále možný. Autorizovaná osoba pro požární bezpečnost staveb posoudí

objekt podle současně platných právních norem a zjistí, zda vzniká požadavek na zateplení

spojovacích krčků minerální vlnou nebo stačí krčky zateplit polystyrenem.

Dále bych navrhovala zmenšit okenní a prosklené otvory v krčcích a stávající okna

nahradit okny plastovými. Díky těmto úpravám by bylo v krčcích větší teplo a netvořila by

se zde námraza.

Obr. 29. Spojovací krčky zevnitř [zdroj vlastní]
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6.5 Natření dveří protipožárním nátěrem

Většina dveří, které se v jednotlivých pavilonech nachází, je dřevěná. Jsou to dveře

od učeben, kabinetů, školní družiny, úklidových místností a WC. Dveře, které slouží jako

únikové východy či vstupy do budovy, jsou dvoukřídlé a plastové. Dveře, které

spojují jednotlivé krčky, jsou dvoukřídlé a kovové.

Doporučila bych všechny dřevěné dveře natřít protipožárním nátěrem v rámci pre-

vence před požárem. Protipožární nátěr prodlouží čas, po který budou dveře odolávat ohni,

a tím pádem bude více času pro únik osob z daného prostoru. Existují speciální protipožár-

ní nátěry na dřevo. Příkladem může být protipožární nátěrový systém na dřevo, který se

skládá z protipožárního napěňovacího tmelu Pyroguma, hydroizolační nátěrové látky

Aquaizol a protipožární nátěrové látky Adina. Při hoření protipožární složky nátěrového

systému vytváří vrstvu nehořlavé pěny, která izoluje podkladový materiál

a prodlužuje jeho požární odolnost.

Obr. 30. Únikový východ [zdroj vlastní]
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6.6 Rozdělení objektu do požárních úseků

Škola byla uvedena do užívání v roce 1968 a není rozdělena do jednotlivých požár-

ních úseků. Muselo by dojít k tomu, že autorizovaný inženýr pro požární bezpečnost staveb

by celý objekt přehodnotil. To znamená, že by se zpracovalo nové požárně bezpečnostní

řešení, ve kterém by bylo zapotřebí stanovit nové požární úseky, pro ně stanovit stupně

požární bezpečnosti a dle toho vyhodnotit stávající konstrukce objektu, ÚC, vybavení

objektu požárně bezpečnostním zařízením a věcnými prostředky požární ochrany atd.

Vzhledem k tomu, že by se jednalo o náročný úkol a mohlo by dojít k tomu, že by objekt

nevyhověl těmto požadavkům, upouštím od této varianty.

Obr. 31. Vstupní brána [zdroj vlastní]
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ZÁVĚR

Zadání práce jsem splnila v plném rozsahu. Smyslem mé práce bylo optimalizovat

evakuační plán základní školy Hodonín, U Červených domků. Zaměřila jsem se hlavně na

únikové cesty, které jsou nejdůležitějším bodem při evakuaci. V praktické části jsem uved-

la jednotlivé plány únikových cest pro lepší přehled.

Prvním návrhem pro vylepšení bylo přistavění nouzového venkovního schodiště, dí-

ky kterému by byla evakuace efektivnější. Využila jsem síťové analýzy, konkrétně

metody kritické cesty k tomu, abych zjistila, která z únikových cest je nejhorší variantou

při evakuaci a naopak abych zjistila, zda přistavění nouzového venkovního schodiště bude

užitečné. Ukázalo se, že nouzové venkovní schodiště by bylo dobré přistavět.

Za druhé jsem vzala v úvahu výměnu bezpečnostních tabulek, které jsou nyní

ve špatném stavu. Výměnou bych docílila lepší viditelnosti tabulek.

Dále jsem se věnovala úpravě spojovacích krčků mezi jednotlivými pavilony. Je

v nich chladno a tvoří se tam námraza, proto jsem navrhla jejich zateplení a zmenšení

okenních a prosklených otvorů, které se v krčcích nachází, a zakoupení plastových oken.

Doporučila jsem také natření dřevěných dveří učeben protipožárním nátěrem, který

prodlouží čas, po který budou dveře odolávat ohni a následně budou mít osoby více času

pro únik.

Posledním z mých návrhů bylo rozdělení celého objektu do požárních úseků. Sama

jsem se do tohoto problému nepouštěla, neboť by se na něj musel podívat autorizovaný

inženýr pro požární bezpečnost, který by zpracoval nové požární bezpečnostní řešení, ve

kterém by dané požární úseky stanovil.

Práci jsem konzultovala s vedením školy a doufám, že vylepšení, která jsem navrhla,

budou pro školu užitečná a bude jim věnována pozornost. Pokud by došlo k situaci, kdy by

byl vyhlášen poplach a následně zahájena evakuace, mělo by být vše tak, aby evakuace

proběhla bez komplikací.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MU

ZŠ

Mimořádná událost.

Základní škola.

AR Analýza rizik.

CO

NP

ÚC

ČSN

CPM

KC

Civilní ochrana.

Nadzemní podlaží.

Úniková cesta.

Česká státní norma.

Critical Path Method.

Kritická cesta.

Sd

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 55
