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3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x
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Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Oponovaná bakalářská práce předkládaná k obhajobě studentkou Lucií Krtičkovou má
všechny požadované náležitosti, obsah odpovídá názvu a zadání. Ve svém výsledku je
standardní prací tohoto kvalifikačního typu.. Nelze se však domnívat, že by kontinuitě a
provázanosti textu prospělo její členění do 6. kapitol a 51. podkapitol na 40. stranách
vlastního textu, bez dílčích závěrů v teoretické části. Autorka nepracovala s původními,
k tématu vztažnými legislativními normami. I citace jsou převzaty z jednotlivých titulů
odborné literatury. Ve vztahu k hodnocení práce však považuji za závažnější konstatování
autorky obsažení v první větě závěru – „Zadání práce jsem splnila v plném rozsahu.“ – a s tím
si dovolím polemizovat. I když je práce poměrně úzce tematicky zaměřena, nelze evakuaci
řešit bez souvislostí a vazeb k ochraně obyvatelstva jako takové. Prostor, který pro postižení
problematiky evakuace v širším kontextu poskytuje teoretická část studentka nevyužila.
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Ani v kapitole třetí není reflektováno na dílčí závěr, pokud za něj nepovažujeme obrázek
přenosného hasicího přístroje. Kapitola čtvrtá věnovaná rizikům hrozícím základní škole je
příliš obecná, nekonkrétní, v podstatě bez vztahu k objektu základní školy a provozovaným
činnostem. Jaké je například riziko vypuknutí požáru v tělocvičně, učebně chemie, školní
kuchyni - pokud se ve škole vůbec nachází. Proč je příklad teroristického útoku – „Beslan“
zařazen do podkapitoly „Hrozba bombovým útokem“ a ne do podkapitoly „Teroristický útok?
Je útěk zvířete ze zoologické zahrady důvodem k případné evakuaci školy? V kapitole páté
na straně 30 je uvedena velice důležité věta informující o tom, že škola je zařazena do
kategorie bez zvýšeného požárního nebezpečí. Důvodně se domnívám, že tento z kontextu
kapitoly trčící siroteček, by našel své opodstatnění v jiné části práce. ( Obdobně, však s jistým
pochopením, by bylo možno hovořit i o informaci uvedené na straně 26 - vybavení objektů
hasicími přístroji a hlásiči požáru.) Závěrečná kapitola práce představuje požadovanou kvalitu
realizace zadání a stanovených cílů. Ani zde však není autorka zcela precizní, když například
doporučuje, zapracovat do evakuačního plánu realizaci stavby venkovního schodiště. ( s. 46 )
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaký význam z hlediska evakuace školského zařízení má věk žáků.

2. Jak velké náklady by si vyžádala realizace Vámi navrhovaných opatření.

C - dobře

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ………….........................

V Uherském Hradišti dne 3.6. 2013

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně